
Průvodce psaním Průvodce psaním 

odborného textuodborného textu

Vědecká komunikace - PSY475 (16. 2. 2008)

Mgr. Michaela Širůčková



Styl psaníStyl psaní
� Předem si vytvořte strukturu textu – plánujte a rozmýšlejte

� Držte se zvolené formy � Držte se zvolené formy 
� většina forem je jasně definovaných (esej, referát, empirický článek, …)

� empirický článek by měl být stručný, výstižný a jít přímo k věci

Formulace - konkrétní, specifické a jasné� Formulace - konkrétní, specifické a jasné
� pozor na zobecňující, vágní a abstraktní formulace

� Eliminujte „zbytečná“ slova a obraty (např. v naší studii; skutečnost, že � Eliminujte „zbytečná“ slova a obraty (např. v naší studii; skutečnost, že 
jsme se zaměřili na … )

� Užívejte činný rod
� bylo zjištěno – zjistili jsme� bylo zjištěno – zjistili jsme

� Výroky formulujte pozitivně – čtenář nechce číst o tom, co není, ale o 
tom, co je☺

� Pište v jednotném čísle (já) nebo v množném (my) – např. domníváme se� Pište v jednotném čísle (já) nebo v množném (my) – např. domníváme se

� Užívejte rodově neutrální jazyk (např. užití množného čísla místo on/ona; 
člověk - lidé)



Vyhněte seVyhněte se

� kondicionálu (mohlo by, kdyby, …)

� vágním kvantifikátorům (poměrně často, velmi 
málo, …)málo, …)

� komentářům k procesu („ A teď vám …“)

� zkratkám a akronymům� zkratkám a akronymům

� pleonasmům

� užívání různých výrazů označujících jeden koncept

� označování sebe jako „autora studie“� označování sebe jako „autora studie“

� reifikacím …“svědomitost způsobila“



OdstavecOdstavec

� Otvírá nové téma, pomáhá čtenáři sledovat vývoj 
logiky textulogiky textu

� Nezačínejte např.; citací� Nezačínejte např.; citací

� Uvažte délku odstavce - minimálně tři věty

� Struktura �: � Struktura �: 

� úvodní věta („topic sentence“) – naznačuje o čem 
odstavec budeodstavec bude

� tělo odstavce –přináší další informace, příklady, detaily, 
argumenty, …vztahující se k úvodní větěargumenty, …vztahující se k úvodní větě

� shrnující věta – přináší závěry, shrnutí prezentovaného 
tématutématu



Bolest a pacientovo vyhledávání odborné Bolest a pacientovo vyhledávání odborné 

pomoci.pomoci.

„Odborníci tvrdí, že ve zdravotnictví vzniká určitý rozpor 
mezi tím, co očekávají zdravotničtí profesionálové, dále mezi mezi tím, co očekávají zdravotničtí profesionálové, dále mezi 
tím, jaké zdravotní potřeby mají sami pacienti, a konečně tím, 
jak jsou skutečně využívány zdravotnické služby. Lze to 
doložit nevyužíváním preventivní péče některými skupinami doložit nevyužíváním preventivní péče některými skupinami 
obyvatel, pacientským odkládáním návštěvy zdravotnického 
zařízení i v případech závažných onemocnění anebo zařízení i v případech závažných onemocnění anebo 
nadužíváním až zneužíváním pohotovostní služby pro triviální 
záležitosti. Lidé se prostě chovají jinak, než by z pohledu 
zdravotníků měli. Součastná zdravotní politika opouští směr, zdravotníků měli. Součastná zdravotní politika opouští směr, 
který se snažil změnit chování lidí. Místo toho se pokouší o 
dvě jiné aktivity: vzbudit zájem obyvatelstva o nové formy dvě jiné aktivity: vzbudit zájem obyvatelstva o nové formy 
poskytovaní zdravotní péče a podrobněji prozkoumat 
psychosociální faktory ovlivňující postoje lidí ke svému zdraví 
a k vyhledávání odborné zdravotní péče.“ (Mareš, 2004)a k vyhledávání odborné zdravotní péče.“ (Mareš, 2004)



Citace v textuCitace v textu

� Určujeme vztahový rámec vlastní práce a současně 
dáváme najevo její souvislost s již vybudovanou dáváme najevo její souvislost s již vybudovanou 
poznatkovou základnou oboru:

� Odkazujeme čtenáře na užitečné informace (např. Jessor, 
1988)

� Užíváme k podpoře vlastních tvrzení a argumentaci

� citujeme výsledky empirických studií

… (Jessor, 1998)� … (Jessor, 1998)

� analýza nebo přehled publikovaných prací

� prezentujeme něčí názor nebo doporučení� prezentujeme něčí názor nebo doporučení

� zdroj uvádíme ve větě Jessor (1998)


